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دريافت مقاله: 1396/10/26
پذيرش مقاله: 1397/04/17

چكيده 

صندوق قبر شيخ صفی الدين اردبيلی و شاه اسماعيل اول صفوی به ترتيب از آثار چوبی دوره تيموری و صفوی 
به شمار می آيند كه مکان فعلی قرارگيری آنها، بقعه شيخ صفی الدين اردبيلی واقع در اردبيل می باشد. اين دو 
صندوق قبر، زمينه اجرای انواع تزيينات هندسی، گياهی، كتيبه نگاری و تکنيك های مرتبط با چوب را فراهم آورده 
است كه شناسايی و تحليل آنها در حوزه هنری امری لازم و ضروری است؛ علاوه بر اين كه با بررسی اين تزيينات 
يافت. هدف پژوهش، شناسايی  تأثير متقابل داشته اند، دست  نام برده كه  به گفتمان هنری دوره های  می توان 
تزيينات و تکنيك های اجرايی در هر دو صندوق قبر و تطبيق و مقايسه آنها با يکديگر می باشد. پژوهش در 
راستای پاسخ گويی به سؤالات زير هدف گذاری شده است: اجزای ساختاری و هنری صندوق قبرهای مذكور شامل 
چه مواردی است؟ اين دو صندوق قبر چه تفاوت ها و تشابهات ساختاری و هنری نسبت به هم دارند؟ روش انجام 
پژوهش، توصيفی_ تحليلی و تطبيقی بوده كه رويکرد آن از نظر روش شناختی، مبتنی بر رويکرد ساخت گرا است 
كه هر دو صندوق قبر از نظر ساختار فرمی و تزيينات، موردبررسی و مقايسه قرار می گيرند. يافته های پژوهش 
حاكی از آن است كه ساختار فرمی و تزيينات صندوق قبر شاه اسماعيل تا حدودی متأثر از ساختار و تزيينات 
صندوق قبر شيخ صفی بوده و تحت تأثير ايدئولوژی حاكم بر حکومت دوره صفوی، مفصل تر و پركارتر از صندوق 

قبر شيخ صفی به اجرا درآمده است.

كليدواژه ها: شيخ صفی الدين اردبيلی، شاه اسماعيل صفوی، ساختار كلی، تزيينات و صندوق چوبی

شیخ  قبر  چوبی  صندوق  در  اجرایی  فنون  و  تزیینات  تطبیقی  مطالعه 
صفی الدین اردبیلی و شاه اسماعیل اول صفوی*

مريم صلاحی ** عباس غفاری***

* اين مقاله برگرفته از پايان نامه كارشناسی ارشد مريم صلاحی با عنوان »طراحی و ساخت ميز چوبی بر اساس تزيينات صندوق قبر چوبی 

شاه اسماعيل صفوی و شيخ صفی الدين اردبيلی« به راهنمايی دكتر عباس غفاری در دانشگاه هنر اسلامی تبريز می باشد.
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مقدمه 

هنر در دوره تيموری، قدم در مسير رشد و تکامل می گذارد 
و در دوره صفوی در نقطه اوج خود قرار می گيرد.  صندوق قبر 
شيخ صفی الدين اردبيلی و شاه اسماعيل اول صفوی به ترتيب 
از نمونه های بارز اثر هنری در دوره تيموری و صفوی به شمار 
می آيند. تنوع نقوش و تکنيك های اجرا شده جهت تزيين اين 
دو صندوق قبر به حدی است كه شناسايی و تجزيه آنها در حوزه 
آثار هنری دوره اسلامی، امری لازم و ضروری است. مطالعه اين 
آثار كه از سرمايه های هنری ايران محسوب می شوند، مسير 
تحول و تکامل آثار هنری دوره اسلامی در داخل ايران را تا 
حدودی بازگو می نمايد و در جهت اتخاذ روش مناسب برای 
ارائه آثار هنری ديگر می تواند حائز اهميت باشد. هدف پژوهش، 
شناسايی تزيينات و تکنيك های اجرايی در هر دو صندوق قبر 
و تطبيق و مقايسه آنها با يکديگر می باشد. هم چنين پژوهش 
حاضر در صدد  پاسخ گويی به سؤالات زير می باشد: هر كدام 
از صندوق قبرهای مذكور دارای چه ويژگی های ساختاری و 
هنری بوده و چه تفاوت ها و تشابهاتی بين اجزای ساختاری 

و هنری اين دو صندوق قبر وجود دارد؟ 

پيشينه تحقيق

از جمله پژوهش هايی كه به طور كلی ويژگی های تاريخی 
و هنری بقعه را موردمطالعه قرار داده و در ضمن آن به دو 
صندوق قبر مذكور نيز توجه كرده اند، می توان به موارد ذيل 
اشاره نمود: كتاب "نقش و رنگ در بقعه شيخ صفی الدين 
اردبيلی"، موسی رجبی اصل )1381(، مقاله "تأثير ايدئولوژي 
صفويان بر منبت كاري دوران حکومت شاه طهماسب" قباد 
كيانمهر و همکاران )1384( به منبت كاری صندوق مقابر 
در راستای شناخت سبك ملی منبت كاری در دوره صفوی 
پرداخته و مقاله "مفاهيم و بيان عددي در هنر گره چينی 
عصر صفوي"، قباد كيانمهر و محمد خزايی )1385( كه به 
نمادشناسی عناصر تزيينی مجموعه بقعه اشاره داشته است. 
كتاب "آثار باستانی استان اردبيل"، جمال ترابی طباطبايی 
شکوفه  صفوی"،  معماری  هنر  از  "گمشده ای   ،)1387(
مصباحی )1388(، "هنرهای شيعی در مجموعه تاريخی و 
فرهنگی شيخ صفی الدين اردبيلی"، ملکه حسن يوسفی و 
گلمغانی زاده )1389( و "روضه وحيد آفاق"، حسن يوسفی 
و گلمغانی زاده )1390( كه به توصيف و تشريح تزيينات 
هنری بقعه پرداخته اند. هم چنين می توان به مقاله "كاربرد 
تزيينی و مفهومی نقش شمسه در مجموعه شيخ صفی الدين 
اردبيلی"، هاشم حسينی )1390( نيز اشاره نمود. تعدادی 
از پژوهش ها و پايان نامه ها نيز مجموعه آثار چوبی بقعه را 

موردمطالعه قرار داده اند از جمله صندوق قبرهاي چوبی بقعه 
شيخ صفی الدين اردبيلی: شناخت طرح، فن ومحتوي، مژگان 
خيرالهی)1388( و طـراحی و اجرای لايتينگ های چوبی در 
فضـاهای داخلی بقعه شيخ صفی الدين اردبيلی بر اساس آثار 
چوبی آن، هاله صنعتی ايرانی)1391(. پژوهش حاضر، اجزای 
اثر يعنی آرايه های تزيينی و تکنيك های اجرايی دو صندوق 
قبر را به طور تخصصی شناسايی و مورد بررسی قرار داده و 
در نهايت دو صندوق قبر مذكور را از حيث وجود تفاوت و 

تشابهات مورد تطبيق و مقايسه قرار می دهد. 

روش تحقيق

روش انجام پژوهش، تطبيقی و توصيفی_تحليلی بوده كه 
رويکرد آن از نظر روش شناختی، مبتنی بر رويکرد ساخت گرا 
است. رويکرد ساخت گرا، به شناسايی اجزای يك اثر و نشان دادن 
دلالتی كه در كليت ساختار اثر هست كمك می كند. در 
راستای نيل به هدف پژوهش، اطلاعات و داده های مربوطه 
با استفاده از مطالعات ميدانی و كتابخانه ای جمع آوری و 

دسته بندی شده است.

بقعه شيخ صفی الدين اردبيلی 

 بنای مجموعه شيخ صفی الدين اردبيلی، از ابنيه تاريخی 
و مذهبی اواسط قرن هشتم هجری  قمری است )رضازاده و 
انصاری، 1390: 83(. اين مجموعه در ابتدا خانقاه و مسکن 
شيخ صفــی الدين اسحـق اردبيلی، صوفی بزرگ قرن هفتم 
هجری قمری بوده كه در همين مکان به ارشاد مريدان و 
پيروانش می پرداخته است. اين خانه پس از وفات شيخ توسط 
فرزندانش و بعدها نيز به دستور پادشاهان صفوی توسعه يافت 
و بناهای جديدی به آن افزوده شد )گلمغانی زاده و يوسفی، 
1384: 139(. تعداد قابل توجهی از افراد خاندان و شاهان 
صفوی از جمله خود شيخ صفی الدين در اين مجموعه به خاك 
سپرده شـده اند كه اين امر موجب قرار دادن اين مجموعه در 
شمار بناهای آرامگـاهی گرديده است )تصوير1(. مقبره شيخ 
صفی الدين كه به گنبد الله الله معروف است در ضلع جنوبی 
بنای قنديل خانه يا تالار دارالحفاظ و سمت شمال حياط 
مقابر قرار گرفته كه پس از فوت شيخ به دستور جانشين و 
پسرش صدرالدين موسی ساخته شد. درون اتاق مقبره شيخ 
صفی، سه عدد قبر در اندازه های متفاوت مشاهده می شود كه 
بزرگترين قبر متعلق به خود شيخ است )تصوير2(. آرامگاه شاه 
اسماعيل اول صفوی نيز كه تحت عنوان گنبد شاه اسماعيل 
معروف است، در فاصله  خالی مقابر محيی الدين محمد و شيخ 
صفی الدين اردبيلی قرار دارد. اتاق مقبره شاه اسماعيل نيز 
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در جنوب غربی قنديل خانه يعنی در قسمت چپ شاه نشين 
قرار دارد كه از لحاظ ارتفاع و مساحت از اكثر بناهای موجود 

در بقعه كوتاه تر و كوچك تر است )تصوير3(. 

تاری و هنری صندوق قبر شيخ  گی  اجزای ساخ ويژ
 صفی الدين اردبيلی

تی در خصوص تاريخ ساخت، مکان  ديدگاه های متفاو
ازنده  صندوق قبر شيخ صفی وجود دارد؛ تعدادی از  و س
پژوهشگران طبق گفته  ابن بزاز اردبيلی، تاريخ ساخت آن 
را دوره  آل جلاير عنوان می كنند كه در شهر تبريز ساخته 
شده و در دوره  سلاطين صفوی موردتعمير قرار گرفته است 
)يوسفی و گلمغانی زاده، 1390: 108(. كيانمهر، تاريخ ساخت 
آن را سال 780 ه. ق. نگاشته است )صنعتی، 1391: 13( و 
خيراللهی آن را حدودا متعلق به تاريخ 735 تا 750 ه. ق. 
می داند )خيراللهی، 1388: 65(. تعداد ديگری از پژوهش های 
مرتبط با اين صندوق قبر، آن را متعلق به قرن نهم هجری 
قمری دانسته اند و جزء آثار چوبی هنر دوره  تيموری به شمار 
انه كتيبه ای كه نشان دهنده  تاريخ دقيق  آورند. متأسف می 
ساخت و نام سازنده  صندوق مقبره باشد، وجود ندارد و كتيبه  
ميناكاری در مركز وجه شمالی صندوق فقط دربردارنده  نام 
بانی آن »موسی الصفوی« است )تصوير لوح ميناكاری در 
جدول 1 آمده است(. عده ای از محققان معتقدند پيکره   اصلی 
اين صندوق با چوب درختان چنار، گلابی، ملچ، آبنوس و فوفل 
ساخته شده و از چوب درختان شمشاد و گلابی جنگلی برای 
منبت كاری و معرق كاری آن استفاده شده  است )يوسفی و 
گلمغانی زاده، 1390: 106(. »كيانمهر نيز نوع چوب به كار 
رفته در لقط ها را گلابی عنوان می كند« )صنعتی، 1391: 13(. 
 هم چنين گفته می شود  اين صندوق در قديم، پوششی از پارچه  
حرير زرين داشته كه از سال 1314 بر سطح صندوق ديده 
نشده است )صفری، 1370: 237(. مکان قرارگيری صندوق 
مذكور از زمان نصب آن بر روی مزار شيخ تغيير نکرده و در 
وضعيت فعلی ثابت بوده است. صندوق قبر شيخ صفی الدين 
اردبيلی مشتمل بر دو مکعب  مستطيلِ بزرگ و كوچك است 
كه مکعب مستطيلِ بالايی كوچك تر از بخش زيرين بوده و 
به عنـوان بدنه  صندوق قبـر بر روی مکعب مستطيلِ بزرگ 
قـرار دارد. مکعب مستطيلِ زيرين پايه  صندوق قبر محسوب 

می شود )تصوير4(.
تکنيك ساخت صندوق قبر شيخ، تکنيك قاب و صفحه 
بوده و اتصالات آن به شيوه  كام و زبانه انجام گرفته است. 
بدنه  صندوق قبر شيخ شامل سه حاشيه و متن گره چينی 
شده می باشد. اولين حاشيه )حاشيه بيرونی( در بدنه صندوق، 

تصوير1. نمايی از گنبد الله الله و گنبد شاه  اسماعيل
 )گلمغانی زاده و يوسفی، 1389: 467(

تصوير2. اتاق مقبره شيخ صفی الدين اردبيلی  )آرشيو شخصی نگارندگان(

تصوير3. اتاق مقبره شاه اسماعيل صفوی )آرشيو شخصی نگارندگان(

تصوير4. طرح خطی فرم صندوق قبر شيخ صفی الدين اردبيلی )نگارندگان(
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محيط آن را در چهار وجه احاطه كرده با اين تفاوت كه فقط 
در ضلع فوقانی وجه شمالی دارای كتيبه  ای به خط رقاع يا ثلث 
است. در دومين حاشيه بدنه )حاشيه ميانی(، گره هندسی و 
در سومين حاشيه )حاشيه درونی(، تکنيك جووك كاری و 
خاتم به كار رفته است. پايه  صندوق قبر نيز مشتمل بر حاشيه  
محيطی منبت كاری شده و حاشيه عمودی قاب بندی در اضلاع 
كوچك پايه صندوق قبر است كه با استفاده از تکنيك منبت 

به اجرا در آمده است )جدول1(.
در حاشيه بيرونی بدنه صندوق، نقوش گياهی شامل ساقه، 
برگ و برگچه، غنچه و گل سه پر دالبری شده و كتيبه ای در 
مدح شيخ صفی با استفاده از تکنيك منبت به شيوه مسطح 
و پلان زمينه با انواع نقوش گياهی به شيوه مقعر  به اجرا در 
آمده است. در حاشيه ميانی، گره هندسی چهارلنگه با تکنيك 
گره چينی توپر و در حاشيه درونی، نقش طبل پيچ خورده و 
خاتم به صورت يك در ميان با تکنيك جووك كاری و خاتم كاری 
اجرا شده است. در حاشيه محيطی و عمودی پايه صندوق 
نيز نقوش گياهی با تکنيك منبت به شيوه روسازی مقعر و 
محدب به كار رفته است. در متن بدنه گره هندسی »ده كند 

و هشت چهارلنگه« و در متن پايه گره هندسی »ده تند« و 
در داخل لقاط گره، نقوش گياهی و خاتم ديده می شود كه 
به ترتيب با تکنيك گره چينی توپر، منبت كاری و خاتم كاری 

اجرا شده اند )جدول2(.

شاه  قبر  صندوق  هنری  و  ساختاری  اجزای  ويژگی  
اسماعيل اول صفوی

آرتور اپهـام پوپ، تاجـر و هنرشناس معـروف امريکـايی 
در بازديدی كه از بقعـه شيخ صفی در بين سـال های 1356-

1348 هجری  قمری/1937-1929 ميلادی به عمل آورده، 
درباره  اهميت آن می نويسد: »ديگر تهيه  نظير چنين صندوقی 
مقدور نيست«. اين پژوهشگر هنر اسلامی تصريح می كند اين 
صندوق چوبی نتيجه  زحمت و ايمان ماهرترين استادان دوره  
صفوی است و از برجسته ترين شاهکارهای صنايع ظريف ايران 
می باشد )صفري، 1370: 238(. استاد صنيع خاتم، هنرمند 
معاصر خاتم كار نيز معتقد است اين صندوق از برجسته ترين 
شاهکارهای صنايع ظريفه است )همان(. كيانمهر، مشخصات 
منبت كاری آن را مشابه آثار دوره  صفوی می داند و عنوان 

وق
ند

 ص
دنه

ب

ملحقات 

 - حاشيه بيرونی
- حاشيه ميانی
- حاشيه درونی

- متن گره چينی 

 
بست فلزی ترنجی شکل

 لوح محرابی و 
ميناكاری شده در 
وجه شمالی بدنه

 تسمه فلزی به شکل 

وق
ند

 ص
ايه

پ

 
- حاشيه محيطی

- حاشيه عمودی قاب بندی
- متن گره چينی

     گل ميخ فلزی ششپر 

       بست فلزی ترنجی شکل

ــــــ        تسمه فلزی خطی ـ
 )نگارندگان(

جدول1. اجزای ساختاری صندوق قبر شيخ صفی الدين اردبيلی
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تكنيکنقوشمكان

وق
ند

 ص
دنه

ب

حاشيه بيرونی

گياهی:  نقوش  ثلث،  به خط  كتيبه: 
برگچه، غنچه و گل  و  برگ  ساقه، 

سه پر دالبری شده يا شبدری

منبت با روسازی مسطح در 
كتيبه و روسازی مقعر در پلان 

زمينه )نقوش گياهی( 

 حاشيه ميانی

گره چينی توپر نقوش هندسی: گره چهارلنگه

حاشيه دروني

نقوش هندسی: آلت طبل پيچ خورده، 
خاتم شش، خاتم مربع

جووك كاری
خاتم كاری

متن 

وجه  مركز  در  محرابی  لوح  كتيبه: 
شمالی به خط رقاع،  اياتی از سوره 

ال عمران در وجه فوقانی
نقوش گياهی: ساقه و برگ، شکوفه، 
چهارپر  و  شبدری  سه پر  گل های 
و  بادامی  برگ  غنچه،  دالبردار، 

قاب بندی 
نقوش هندسی: گره هندسی ده كند 

و هشت چهارلنگه  

ميناكاری كتيبه محرابی شکل.
منبت كاری با روسازی مقعر 

و محدب.
خاتم كاری

گره چينی توپر

وق
ند

 ص
ايه

پ

حاشيه محيطی

نقوش گياهی: قاب بندی، ساقه، برگ و 
غنچه، گل سه پر دالبردار يا شبدری، 
گل چهارپر دالبردار، اسليمی دكمه دار

منبت با روسازی محدب و 
مقعر. ايجاد شيار در قاب بندی.

جدول2. اجزای هنری صندوق قبر شيخ صفی الدين اردبيلی
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تكنيکنقوشمكان

وق
ند

 ص
ايه

پ

حاشيه عمودی

نقوش گياهی: قاب بندی، ساقه، برگ و 
غنچه، گل سه پر دالبردار يا شبدری، 
گل چهارپر دالبردار، اسليمی دكمه 

دار

روسازی  با  منبت كاری 
محدب و مقعر، ايجاد شيار 

در قاب بندی

متن

نقوش گياهی: ساقه و برگ، شکوفه، 
چهارپر  و  شبدری  سه پر  گل های 
و  بادامی  برگ  غنچه،  دالبردار، 

قاب بندی
نقوش هندسی: گره هندسی ده تند  

منبت كاری
خاتم كاری

گره چينی توپر

 )نگارندگان(

ادامه جدول2. اجزای هنری صندوق قبر شيخ صفی الدين اردبيلی

می كند: »شباهت منبت صندوق قبر شاه اسماعيل با اصول 
زيبايی شناختی هنر ايران در دوره  شاه طهماسب، ساخت 
آن را در ايران و به دست هنرمندان ايرانی مسجل می سازد؛ 
هم چنين منبت بسيار ريز اجرا شده در ستاره های هشت پر 
را نمی توان در منبت كاری هند آن زمان مشاهده  ايرانی 
كرد، عناصر اسليمی و ختايی نيز به سبك صفوی زمان شاه 
طهماسب كار شده است« )كيانمهر و همکاران، 1384: 219(. 
لاكهارت و سرجان شيل، چوب به كار رفته در اين صندوق 
قبر را صندل عنوان می كنند )يوسفی و گلمغانی زاده، 1389: 
276(. گلمغانی زاده و يوسفی آن را فوفل و ملچ تشخيص 
داده و مشبك های سفيدرنگ را عاج عنوان كرده اند. كيانمهر، 
مشبك های سفيد را استخوان شتر می داند. گلريز خاتم نيز 
معتقد است چوب حاشيه  فوقانی، چوب درخت ساج است 
)خيراللهی، 1388: 76(. اين صندوق در گذر زمان صدمات و 
آسيب های جدی ديده و متأسفانه بسياری از قطعات تزيينی 
آن از بين رفته است. لازم به ذكر است هيچ گونه اقدامی جهت 
ايجاد جريان هوای استاندارد و متناسب با مواد به كار رفته در 
صندوق صورت نگرفته و محبوس ماندن آن در اتاق كوچك 
بدون ايجاد شرايط مطلوب، در تخريب زودهنگام آن بسيار 
مؤثر بوده است. بيشترين تخريب نيز در تزيينات خاتم و 
مشبك مشاهده می شود. مرمت صندوق قبر شاه اسماعيل 
در بهار و تابستان 1391 انجام گرفته است. فرم كلی صندوق 

قبر شاه اسماعيل صفوی مشابه صندوق شيخ بوده و از دو 
مکعب مستطيل كوچك و بزرگ به عنوان بدنه و پايه صندوق 

تشکيل يافته است )تصوير5(. 
تکنيك ساخت صندوق قبر شاه اسماعيل نيز همانند 
صندوق قبر شيخ صفی، قاب و صفحه بوده و اتصالات به روش 
كام و زبانه انجام گرفته است. بدنه  صندوق شامل دو حاشيه و 
متن گره چينی شده می باشد. اولين حاشيه )حاشيه بيرونی( 
در اضلاع فوقانی وجوه و دومين حاشيه )حاشيه  درونی( در 
محيط هر چهار وجه به اجرا در آمده است. پايه  صندوق قبر 
در هر چهار وجه نيز مشتمل بر يك حاشيه  محيطی بدون 

تزيين و متن می باشد )جدول3(.
در حاشيه بيرونی بدنه، گره » شش و تکه« به  اجرا در 
آيات سوره  مباركه  »ق«،  از  آمده كه درون آن كتيبه ای 
اسم جلاله  »الله« و نام مبارك »محمد« و »علی« با تکنيك 
منبت و به خط ثلث كار شده است. گره »هشت و چهـارلنگه 
و بازوبندی« همراه با كتيبه ای از آيات قرآن كريم و نقوش 
گياهی در دومين حاشيه از بدنه صندوق به اجرا در آمده است. 
در متن بدنه، گره »ده كند« و »هشت و دوازده تند« همراه 
با نقوش اسليمی و ختايی و خاتم اجرا شده است. حاشيه پايه 
صندوق، ساده و بدون تزيين بوده و در متن پايه، گره »ده 

كند« و نقوش گياهی و خاتم مشاهده می شود )جدول4(.
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تصوير5. طرح خطی فرم صندوق قبر شاه اسماعيل اول صفوی )نگارندگان(

تطبيق تزيينات و تكنيک اجرايی صندوق قبر شيخ 
صفی و شاه اسماعيل صفوی

در هر ساختار يا نظام1، اجزا به گونه ای مرتبطند كه كاركرد 
هر جزء، وابسته به كل نظام می باشد و كل نظام بر اساس 
اجزا سامان می يابد. هيچ نظامی بدون كاركرد اجزا قابل درك 
نخواهد بود. بنابراين ساخت گرايی، يك شيوه درك و توضيح 
صحيح است. نقد در رويکرد ساخت گرا سه مرحله را شامل 
می گردد: استخراج اجزای ساختار اثر، برقرار ساختن ارتباط 
موجود بين اجزا، نشان دادن دلالتی كه در كليت ساختار 
اثر هست )گلدمن، 1369: 9 و 10(. با توجه به مبانی نظری 
عنوان شده، می توان ساختار دو اثر هنری مذكور يعنی صندوق 
قبر شيخ صفی و شاه اسماعيل صفوی را بر اساس رويکرد 
ساخت گرا موردتطبيق و بررسی قرار داد. صندوق قبر شيخ و 
شاه اسماعيل با توجه به كتيبه موجود، نوع نقوش به كار رفته و 
هم چنين شيوه منبت كاری، به ترتيب متعلق به دوره تيموری 

و صفوی می باشند. فرم هر دو صندوق قبر، مکعب مستطيل 
از بدنه و پايه می باشد. تکنيك و  پايه دار بوده و متشکل 
عناصر تزيينی در صندوق قبر شيخ صفی مشابه ديگر آثار 
دوره تيموری است. اين شباهت در صندوق قبر شاه اسماعيل 
و آثار دوره صفوی نيز وجود دارد. اجرای تکنيك منبت و 
خاتم در هر دو صندوق قبر، حاكی از تسلط هنرمندان دوره 
تيموری و صفوی بر مبانی هنری و مهارت بالای آنان بوده 
است. انواع روسازی مقعر، محدب و مسطح در آرايه های هر 
دو صندوق با هنرمندی تمام به اجرا در آمده است. استفاده 

پايه 
صندوق

ملحقات 

- حاشيه بيرونی
- حاشيه درونی
- متن گره چينی

در قسمت بدنه صندوق، 
ملحقات نصب نشده است 

بدنه 
صندوق

-حاشيه ساده
- متن گره  چينی

بست فلزی ترنجی شکل

 
صفحه فلزی قلمزنی شده

 )نگارندگان(

جدول3. اجزای ساختاری صندوق قبر شاه اسماعيل اول صفوی
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Wتكنيکنقوشمكان

وق
ند

 ص
دنه

ب

اولين حاشيه

سوره  22تا27  آيات1تا2،  -كتيبه: 
مباركه »ق«، نام جلاله »الله« و نام 
مبارك »محمد« و »علی« به خط ثلث
-نقوش هندسی: گره »شش و تکه«

-نقوش خاتم

گره چينی
منبت مسطح 

خاتم كاری

دومين حاشيه 

-كتيبه:  آيات 1تا4، 11تا14، 16تا30، 
37 سوره مباركه »انسان«. آيات 2تا4، 
6تا14، 17و20 سوره مباركه »مزمل«

و  »هشت  گره  هندسی:   -نقوش 
چهـارلنگه و بازوبندی«

-نقوش گياهی: اسليمی و ختايی.
-نقوش خاتم در اطراف لقاط گره

گره چينی
منبت كاری
مشبك كاری
خاتم كاری

-كتيبه: نام »مقصودعلی« 2 سازنده 
صندوق درون شمسه دوازده پر

-نقوش هندسی: گره »ده كند« و 
»هشت و دوازده تند«

-نقوش گياهی: اسليمی و ختايی
-نقوش خاتم

گره چينی 
منبت كاری
مشبك كاری
منبت مشبك
خاتم كاری

وق
ند

 ص
ايه

پ

حاشيه

حاشيه در پايه صندوق، ساده و بدون تزيين است

متن

-نقوش هندسی: گره » ده كند«
-نقوش گياهی: اسليمی و ختايی

-نقوش خاتم

گره چينی
منبت كاری
خاتم كاری

 )نگارندگان(

جدول4. اجزای هنری صندوق قبر شاه اسماعيل اول صفوی

از شيوه مقعر در منبت كاری دوره تيموری با عمق 2 الی 
7 ميلی متر و عمق زمينه منفی 8 الی 20 ميلی متر مرسوم 
بوده است )شيخی و همکاران، 1391: 2( و اين شيوه در 
منبت كاری صندوق شيخ صفی قابل مشاهده است كه بر اين 
اساس و هم چنين نقوش شبدری به كار رفته و وجود نام بانی 
صندوق در مركز وجه شمالی، انتساب تاريخ ساخت صندوق 

به دوره تيموری، مسجل می گردد. از ويژگی های منبت دوره 
صفوی، نيز تراش مقعر با حميل های نازك و عمق زمينه منفی 
2 الی 7 ميلی متر بوده )همان( كه اين ويژگی نيز در منبت 
صندوق قبر شاه اسماعيل به خوبی نمايان است. خاتم كاری، 
يکی ديگر از تکنيك های اجرايی در صندوق ها است كه شامل 
انواع قامه خاتم به شکل آلت های هندسی، خاتم 6 با هسته 
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مثلث، خاتم 4 با هسته مربع و خاتم 5 با هسته پنج ضلعی 
منتظم می باشد. شيـوه ابداعی هنر خاتم در دوره صفـوی 
كه به شيوه » گل بندی« معروف است، در صندوق قبر شاه 
اسماعيل به اجرا در آمده كه در آن منشورهای مثلث القاعده 
از پهلو كنار هم چسبانده می شود تا گل و در نهايت قامه 
خاتم تشکيل شود. تکنيك جووك كاری در هر دو صندوق 
و تکنيك مشبك و منبت مشبك تنها در صندوق قبر شاه 

اسماعيل به اجرا در آمده است )جدول5(. نقوش صندوق 
شاه اسماعيل بسيار گسترده تر و متنوع تر از نقوش صندوق 
شيخ صفی است كه در جدول 6 بدان پرداخته شده است. 
لازم به ذكر است نقوش در گستره صندوق ها موردتکرار واقع 
شده، بنابراين به ذكر نمونه هايی از آنها اكتفا می گردد. مقايسه 
ويژگی های ساختاری و هنری دو صندوق قبر مذكور نيز در 

جدول 7 نشان داده شده است.

جدول5. مقايسه تکنيك اجرايی در صندوق قبر شيخ صفی و شاه اسماعيل اول

تكنيک 
اجرايی

توضيحاتصندوق قبر شاه اسماعيلصندوق قبر شيخ صفی

ه ها
تيب

ی ك
كار

ت 
منب

اجرای منبت  مسطح در كتيبه 
هر دو صندوق و منبت با روسازی 
مقعر و محدب در عناصر زمينه، 
فشردگی بالا در عناصر گياهی 
زمينه در صندوق شيخ نسبت به 
صندوق شاه اسماعيل، افزايش 
ظرافت و ريزه كاری در صندوق 

شاه اسماعيل

گره
ط 

 لقا
ری

ت كا
منب

برای  حکاكی  و  منبت  مقعر 
ايجاد شيار در عناصر صندوق 
شيخ صفی )چوب(، منبت مقعر 
و  گياهی  عناصر  در  محدب  و 
اسليمی صندوق شاه اسماعيل 

)استخوان يا عاج(
ری

 كا
ك

جوو

جووك كاری آلت طبل پيچ خورده 
در صندوق شيخ ، جووك كاری 
نام مبارك علی )ع( در صندوق 
شاه اسماعيل به خط كوفی بنايی

ری
م كا

خات

قامه خاتم صندوق شيخ: به شکل 
آلت هندسی ستاره، عروسك، 
خاتم  چوب خط.  ترنج،  ترقه، 
خاتم  اسماعيل:  شاه  صندوق 
شش، پنج، چهار. خاتم تك گل. 

ك
شب

ت م
منب

 و 
ری

ککا
شب

م

تکنيك مشبك و منبتمشبك در صندوق 
شيخ صفی اجرا نشده است

اجرای تکنيك منبت مشبك و 
مشبك بر روی عاج يا استخوان 
در صندوق شاه اسماعيل همراه 

با نقوش اسليمی

 )نگارندگان(



بر 
ی ق

چوب
ق 

دو
صن

در 
ی 

رای
 اج

ون
 فن

ت و
ینا

تزی
ی 

بیق
تط

عه 
طال

م
وی

صف
ل 

 او
یل

ماع
 اس

شاه
 و 

لی
دبی

 ار
ین

الد
فی 

 ص
یخ

ش

48

جدول6. مقايسه نقوش صندوق قبر شيخ صفی و شاه اسماعيل اول

  توضيحات  مكان  اسماعيل شاه قبر صندوق نقوش  صفي شيخ قبر صندوق نقوش

   
  
  
  بدنه

صـندوق شيخ: گل شبدري، غنچه  
  گل شبدري، ساقه و برگ

صـندوق شاه اسماعيل: اسليمي با  
  سربند تاجي

  
  

  
  

  حاشيه

 غنچه شبدري، گل :شيخ صـندوق 
  بندي، برگشبدري، قاب گل

اسليمي  :اسـماعيل  شـاه  صـندوق 
  فيلي

  
  
  
  
  

  
  
  بدنه
  
  

 غنچه شبدري، گل :شيخ صـندوق 
  بندي، برگشبدري، قاب گل

 اسليمي :اسـماعيل  شـاه  صـندوق 
دهن اژدري، گــل ختــايي، گــل 

ــليمي، غنچــه پنج پر، چنــگ اسـ
  ختايي

    

  
  پايه

 غنچه شبدري، گل :شيخ صـندوق 
  شبدري، برگ گل

اسليمي،  :اسماعيل شـاه  صـندوق 
  ختايي پر، غنچهپنج گل

    
  
  بدنه

 غنچه شبدري، گل :شيخ صـندوق 
  برگ شبدري، گل

ســربند  :اســماعيل شــاه صــندوق
  طوقي

اي با مضمون در صندوق شيخ، كتيبه
  اسماي جلاله و متبركه وجود ندارد

  
  

  حاشيه

ــندوق ــاه صـ ــماعيل: نام  شـ  اسـ
ــمـاي مبارك  » االله«جلالـه   و اسـ

  »علي«و » محمد«

 )نگارندگان( 
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جدول7.  مقايسه ويژگی های ساختاری و هنری صندوق قبر شيخ صفی و شاه اسماعيل اول

فی
صـ

خ 
شي

ـر 
 قب

وق
ند

ـــ
ص

فرم و تناسبات
مواد و مصالح 

مصرفی
تكنيک های اجرايیكتيبهنقوش گياهینقوش هندسی

مکعب مستطيل 
دو پلانه

بدنه: 
 295×104×105

پايه: 
   312×52×131

-آبنوس، فوفل، 
شمشاد، گلابی

-خاتم
-گل ميخ فلزی، 
فلزی،  بست 

ميخ چوبی

چهارلنگه  -گره 
دوم  حاشيه  در 

بدنه
-گره ده كند و 
هشت چهارلنگه 

در متن بدنه
هندسی  -گره   
ده تند  در متن 

پايه

اسليمی دكمه دار.
4پر  و  3پر  گل 

دالبردار. 
شبدری.           گل   
غنچه، برگ، برگچه

مدح  در  -كتيبه 
شيخ صفی به خط 
اولين  در  ثلث 

حاشيه بدنه
-لوح محرابی با نام 
بانی صندوق به خط 

رقاع
- آيه 26 سوره آل 
وجه  در  عمران 

فوقانی صندوق

تزيينساخت

-قاب و صفحه
ه چينی  گر -

آلت و لقط

در  -گره چينی 
بدنه و پايه

ی  ر منبت كا -
كتيبه در بدنه و 
لقاط گره در بدنه 
حاشيه  پايه،  و 

بدنه و پايه
-جووك كاری در 

حاشيه بدنه
-معرق جايگزين 

در حاشيه بدنه
در  -زمودگری3 
فلزی  الحاقات 

بدنه و پايه
در  -خاتم كاری 

بدنه و پايه
-ميناكاری كتيبه 
وجه شمالی بدنه

فی
صـ

خ 
شي

ـر 
 قب

وق
ند

ـــ
مکعب مستطيل ص

دو پلانه
بدنه: 

203×99×85
پايه: 

215×41×98

-آبنوس، فوفل، 
شمشاد، گلابی، 

صندل، چنار
-خاتم

يا  -استخوان 
عاج

چوبی  -ميخ 
بست  فلزی،  و 

فلزی

-گره شش و تکه 
در اولين حاشيه 

بدنه
و  هشت  -گره 
و  چهـارلنگه 
در  بازوبندی 

دومين حاشيه
-گره ده كند و 
هشت و دوازده 
تند در متن بدنه

-گره ده كند در 
متن پايه

دهن  اسليمی 
اژدری، اسليمی با 

سربند طوقی
شاه  گل  ختايی: 
غنچه  عباسی، 

شاه عباسی.
گل چندپر.

با  اسليمی 
ی  كيب بند تر

ترنجی.

-آيات1تا2، 22تا27 
سوره مباركه ق و 
و  الله  جلاله  نام 
محمد  مبارك  نام 
و علی به خط ثلث 
حاشيه  اولين  در 

بدنه
1تا4،  -آيات 
11تا14، 16تا30، 
37   سوره مباركه 
انسان. آيات 2تا4، 
17و20  6تا14، 
مباركه  سوره 
دومين  در  مزمل 

حاشيه بدنه

-قاب و صفحه
ه چينی  گر -

آلت و لقط

در  -گره چينی 
بدنه و پايه

ی  ر منبت كا -
بدنه،  در  كتيبه 
در  گره  لقاط 

بدنه و پايه
-جووك كاری در 
شمسه  ايرانیِ وجه 
شرقی  و  غربی 

بدنه
-مشبك كاری در 

داخل لقاط بدنه
-منبت مشبك در 

داخل لقاط بدنه
در  -خاتم كاری 

بدنه و پايه
در  -زمودگری 
بست  و  چفت 
الحاقات فلزی پايه

 )نگارندگان(
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 نتيجه گيری

با تطبيق اجزای ساختاری و هنری دو صندوق قبر مذكور می توان نتيجه گرفت كه صندوق قبر شاه اسماعيل 
به لحاظ اجزای ساختاری يعنی فرم و ساختار كلی، مشابه صندوق قبر شيخ بوده و فرم دو پلانه مکعب مستطيل با 
حاشيه و متن در بدنه و پايه را شامل می گردد. صندوق شاه اسماعيل از لحاظ اجرای تزيينات، نسبت به صندوق 
شيخ ظرافت بيشتری داشته و تکنيك مشبك و منبت مشبك به آن افزوده گشته است؛ به عبارتی اين دو تکنيك 
در صندوق قبر شيخ ديده نمی شود. نقوش صندوق شاه اسماعيل بسيار متنوع تر از نقوش صندوق شيخ بوده 
و آرايه های ختايی، اسليمی دهان اژدری با انواع سربندهای طوقی و تاجی و چنگ اسليمی بدان افزوده گشته 
است. بيشترين نقش مورداستفاده در صندوق شيخ، گل شبدر يا همان گل سه پر دالبردار می باشد. در خصوص 
نقوش هندسی صندوق قبرها می توان گفت گره دوازده تند در صندوق قبر شاه اسماعيل به اجرا در آمده است 
كه حاكی از گفتمان مذهبی دوره صفوی است و اين در حالی است كه اين نوع گره هندسی در صندوق شيخ 
وجود ندارد و شاهد انواع ديگری از گره های هندسی از جمله گره هندسی ده كند و ده تند در زمينه صندوق 
قبر شيخ می باشيم. در صندوق شاه اسماعيل، تعدادی از آيات مباركه قرآن كريم و نام جلاله »الله«، »محمد« و 
»علی« به اجرا در آمده است كه در صندوق قبر شيخ تنها كتيبه  قرآنی، آيه 26 سوره مباركه آل عمران بر اساس 
نظر برخی از پژوهشگران می باشد. تکنيك خاتم كاری در صندوق قبر شاه اسماعيل تنوع بيشتری داشته و از شيوه 
خاتم مخصوص دوره صفوی به نام »گل بندی« استفاده شده است. به طور كلی از مقايسه تزيينات و تکنيك های 
اجرايی هر دو صندوق قبر می توان نتيجه گرفت كه نقوش صندوق قبر شاه اسماعيل نسبت به صندوق قبر شيخ 
صفی در حالت تکاملی و گسترده تری قرار گرفته است. اين نکته در تکنيك اجرايی صندوق قبر شاه اسماعيل 

نيز صدق می كند به گونه ای كه شاهد سبك ملی منبت كاری دوره صفوی در صندوق شاه اسماعيل هستيم.

پی نوشت 
1. Structure

مقصودعلی احتمالاً پدر فاطمه سلطان از زنان خوشنويس عهد شاه طهماسب بوده است )گلمغانی زاده و يوسفی، 1384: 446(.. 2
زمودگری يکی از انواع شاخه های چلنگری است كه جهت روكش يا آهن كوب كردن درهای بزرگ چوبی استفاده می شده . 3

است. در دوره  متأخر اسلامی از رواج پوشش فلزی درهای چوبی كاسته شد و  اين تکنيك صرفاً جهت تزيين مورداستفاده 
قرار گرفت )كيان، 1381: 62(.
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4Abstract

Sheikh Safi al-Din Ardabili and Shah Isma’il I Safavid grave boxes are from the 
wooden works of Timurid and Safavid eras respectively. Their current location is the 
tomb of Sheikh Safi al-Din Ardabili, located in Ardabil. These two grave boxes provide 
a context to implement various decorations of geometric, herbaceous, petroglyphs, and 
wood-related techniques, that their identifying and analyzing in the artistic field is an 
important and necessary matter, in addition that by investigating these decorations, the 
artistic discourse of the mentioned eras can be achieved that had a mutual interaction. 
The purpose of the study is to identify the decorations and the executive techniques in 
both of the grave boxes, and also matching and comparing with each other. The research 
questions of this study are; What are the structural and artistic parts of the mentioned 
grave boxes? What are the similarities and differences between them? This study uses 
the descriptive-analytical and comparative method, that its approach is based on the 
structuralism approach regarding the methodology, that both grave boxes are analyzed 
and investigated regarding the form structure and decoration. The results of this paper 
show that the form structure and decorations of Shah Isma’il’s grave box are affected by 
the structure and decoration of Sheikh Safi’s grave box, and they are also affected by the 
dominant ideology in the Safavid era, thus it was implemented more detailed than Sheikh 
Safi’s grave box.

Keywords: Sheikh Safiaddin Ardabili, Shah Ismael safavi, General structure, Decoration, 
and wooden grave box
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